井研县农业农村局
关于2024年井研县农业社会化服务项目遴选
服务主体的公告

根据井研县农业农村局 井研县供销合作社联合社《关于审定2024年井研县农业社会化服务项目组织实施方案的请示》（井农〔2024〕106号）的要求。现再次就2024年遴选农业社会化服务主体的相关内容公告如下，欢迎进入县域内外名录库符合条件的服务主体报名。
一、资格要求
依法成立的农村集体经济组织、新型农业经营主体和农业经营性服务主体等农业社会化服务组织。包括村集体经济组织、家庭农场、合作社、企业、公司等社会化服务主体。上述主体能够在约定期限为实施区域内农户和新型农业经营主体提供农业生产托管或半托管服务。
上述主体需具备以下条件：
（一）具有独立承担民事责任的能力；
（二）具有履行合同所必须的设备和专业技术能力；
（三）营业执照经营范围含农业社会化服务或农业技术服务或农业技术培训或农业机械化种植或植保服务等相关内容；
（四）参加本次优选农业社会化服务主体活动前五年内，在经营活动中没有重大违法违规记录（证明或承诺）。
二、作业要求
全县15个镇（街道），项目资金优先向2024年和美乡村建设任务的6个村（研城街道高坡村、马踏镇七盘山村、周坡镇乌抛村、竹园镇胜泉村、千佛镇新群村、宝五镇塘湾村）倾斜，项目资金比例不低于25%。
三、商务要求
（一）由承接服务的社会化服务主体与农户所在村集体经济组织、新型农业经营主体等服务对象签订服务合同；
（二）服务过程中，由服务人员填写服务日志，详细记录作业对象姓名、面积、地点、身份证号码、社保卡号码等，并由服务对象对服务面积、服务质量、服务态度等进行评价并签字确认。
四、申报材料
（一）申报表；
（二）提供有效期内含农业社会化服务或农业技术服务或农业技术培训或农业机械化种植或植保服务等相关内容的营业执照或农村集体经济组织登记证复印件；
（三）提供具有农业生产社会化服务能力的农业作业机具的证明资料（含固定资产原值及登记表册、图片等）；人员配备情况（含固定办公人员和临时聘用人员）；提供服务承诺及荣誉证书等相关资料；
（四）可提供农业生产相关环节托管半托管证明资料（提供者优先）；
（五）法定代表人授权委托书原件、法定代表人身份证复印件及受委托人身份证复印件；
（六）近一年内任意一个月缴纳税收和社会保障资金的证明材料（家庭农场、专业合作社可不提供）；
（七）2023年的年度财务报表（家庭农场、专业合作社可不提供）；
（八）参加本次优选农业社会化服务主体活动前五年内，在经营活动中没有重大违法违规记录（证明或承诺）；
（九）县域内注册地所在镇（街道）出具的推荐函，县域外提供所属县域名录库证明或推荐函。
五、确定服务主体
县农业农村局牵头组织，遵循“公开、公平、公正”的原则，采取专家评审的方式，对符合申报条件的服务主体结合项目任务量和其服务能力，按照每个服务环节优选服务质量较好、服务能力较强和农民满意度高的服务主体提供服务，每个环节确定的服务主体原则上不少于三个。县农业农村局与服务主体签订服务合同，明确服务的任务数量、质量、补助标准、任务验收确认等。
六、公示及评审时间、地点
（一）公示时间：2025年5月23日至2025年5月30日。
（二）申报及评审时间：2025年5月30日上午9点30分前将申报材料（含申报表）密封盖章，一式两份交县农业农村局，逾期不再受理；评审时间为5月30日上午10点。
（三）申报地点：井研县农业农村局农村合作经济股。
联系人：谈先生；联系电话：0833-3711911。

附件：1.2024年井研县农业社会化服务项目组织实施方案
2.2024年井研县农业社会化服务项目承接主体申请表

                          井研县农业农村局
2025年5月23日

附件1
2024年井研县农业社会化服务项目组织
实施方案

根据《四川省农业农村厅 四川省供销合作社联合社关于加快推动2024年中央财政农业社会化服务项目实施的通知》（川农函〔2024〕216号）和《四川省财政厅 四川省农业农村厅关于下达2024年中央财政粮油生产保障等六项农业转移支付资金的通知》（川财农〔2024〕48号）精神，结合我县实际，特编制《2024年井研县农业社会化服务项目组织实施方案》如下。
一、农业农村发展基本情况
井研县属典型的丘区农业县，是全国产粮大县、生猪调出大县、全国柑橘产业30强县。全县承包地面积54.5万亩，农户10.4万户，户均承包地5.2亩，主导产业为粮油、柑橘、生猪、水产。2023全县粮食作物播面67.49万亩，粮食总产量达24.77万吨。为破解农村“谁来种地”“谁来经营”的现实困境，一方面，强力推动农村承包土地“三权分置”，发展适度规模经营。另一方面，通过不断完善农业生产社会化服务体系，大力发展服务带动型规模经营，引领小农户步入现代农业发展轨道。历年来，县委、县政府把农业农村工作列入重要议事日程，将农业农村优先发展落地落实，立足完善扶持政策，加快服务主体培育，县域内已培育一批管理规范、经济实力较强、经营效益良好、服务功能健全、规模大的服务主体。进入县农业社会化服务组织名录库的服务主体达到44家，特别是通过社会化服务项目的支持，我县社会化服务工作获得了长足发展，服务主体服务能力和服务水平大幅提升，年服务能力达60万亩次以上。
二、项目总体原则
坚持把小农户作为项目服务的主要对象，让小农户成为适度规模经营的积极参与者和真正受益者。服务小农户农业社会化服务的补助资金或面积，占比不低于60%（小农户指耕地面积小于50亩的服务对象）。通过项目实施，开展农业生产耕种防收全托管、半托管服务，提升农业生产机械化、规模化、集约化水平，促进农业节本增效，带动农民持续稳定增收。
三、项目实施内容
省上下达我县2024年农业生产社会化服务项目补助资金230万元，完成农业生产托管服务面积不低于2.52万亩。其中：县农业农村局承接项目补助资金150万元，完成农业生产托管服务面积1.64万亩；县供销社承接项目补助资金80万元，完成农业生产托管服务面积0.88万亩。
（一）服务品种
项目围绕粮食、油料等重要农产品生产，项目支持推广玉米、大豆单产提升，促进粮油生产扩面增量。
（二）实施区域
全县15个镇（街道），项目资金优先向2024年和美乡村建设任务的6个村（研城街道高坡村、马踏镇七盘山村、周坡镇乌抛村、竹园镇胜泉村、千佛镇新群村、宝五镇塘湾村）倾斜，项目资金比例不低于25%。
（三）补助环节
重点支持耕、种、防、收生产过程中的深耕深松、集中育秧、插秧、统防统治、机收等农业生产环节全托管、半托管服务，集中连片开展社会化服务，带动规模化经营，引领农业生产机械化、标准化、规模化、集约化绿色高效发展。
（四）补助方式
面向小农户服务补助资金按照服务对象和服务主体两边都补，小农户和服务主体资金比例各占50%，坚持让小农户最终受益，面向大户的服务补助资金补助服务主体。
（五）补助内容
根据我县粮食生产发展、托管服务市场发育等实际，科学制定不同服务环节补助标准、实施时间等。原则上财政补助占服务价格的比例不超过40%，单季作物亩均各关键环节补助总量不超过91.28元，对接受服务的单个规模经营主体，服务主体享受补助资金上限为10万元。

2024年井研县农业社会化服务项目补助内容明细表
	序号
	服务环节
	支持环节
	服务面积（作业亩或亩次）
	按系数折算面积（亩）
	补助标准（亩均.元）
	农户补助
	主体补助
	资金（元）

	合计
	县农业农村局
	县供销社
	合计
	县农业农村局
	县供

	合计
	县农业农村局
	县供销社

	销社

	1
	耕
	耕
	23500
	15500
	8000
	8460
	5580
	2880
	24
	12
	12
	564000
	372000
	192000

	2
	种
	育秧
	15000
	10000
	5000
	4050
	2700
	1350
	25
	12.5
	12.5
	375000
	250000
	125000

	插秧
	15000
	10000
	5000
	4050
	2700
	1350
	25
	12.5
	12.5
	375000
	250000
	125000

	3
	防
	统防
	35500
	23500
	12000
	3550
	2350
	1200
	14
	7
	7
	497000
	329000
	168000

	4
	收
	机收
	19560
	11960
	7600
	5281.2
	3229.2
	2052
	25
	12.5
	12.5
	489000
	299000
	190000

	合计
	108560
	70960
	37600
	25391.2
	16559.2
	8832

	2300000
	1500000
	800000

（六）项目实施进度
2024年10月底前完成方案的制定、备案、公告、优选主体、项目合同的签订。2024年12月底前完成农业生产托管服务面积不低于2.52万亩。
四、项目实施流程
（一）项目准备阶段
前期已开展全县服务主体服务能力摸底调查，充分挖掘其服务潜力，督促服务主体提前谋划，及时做好与镇（街道）、村组、服务对象的对接，同时加大宣传力度，提升服务对象接受农业生产托管服务意识。
（二）项目实施阶段
1.优选服务主体
通过政府门户网站、向相关镇（街道）发函等及时向社会发布优选服务主体的公告，对服务内容、程序及实施主体申报条件等进行发布，各镇（街道）组织推荐符合条件的社会化服务主体进行申报，并出具推荐函。县农业农村局按照《四川省农业生产托管服务规程指引（修订版）》要求，遵循“公开、公平、公正”的原则，采取专家评审的方式，择优选择有服务经验、服务能力强、农户满意度高、价格公道的服务主体，每个环节确定的服务主体原则上不少于3个。县供销社承担2024年度供销合作社农业社会化服务项目的服务主体，由县级供销合作社在供销社主体名录库中遴选确定，需为在工商部门登记注册的基层供销合作社或社有企业。并通过政府门户网站公示，公示期不少于5个工作日。县农业农村局、县供销社与服务主体签订服务项目合同，明确购买服务的数量、质量、补助标准、任务抽查复核确认等。
2.监督项目实施
服务主体需与农户等服务对象签订服务合同，在服务过程中必须填写服务日志，详细记录服务对象姓名、社保卡号码（以便将应补助给服务对象的补助资金发放到户）、服务面积、服务地点、服务效果，服务结束后需服务对象签字确认，服务项目当季服务完成后，服务主体根据实际实施服务情况，并附托管服务合同、服务日志以及相关动态影像资料图片向相关镇（街道）申请核查（单个服务环节完成服务任务80%以上方可申请抽查复核）。各镇（街道）负责组织项目核查工作。经各镇（街道）、村分别公示5个工作日无异议后，连同复核申请、核查结果报告、各镇（街道）、村公示图片等资料分别报送县农业农村局、县供销社。
（三）项目抽查复核
[bookmark: _GoBack]收到服务主体复核申请后，县农业农村局、县供销社会同县财政局组织开展抽查复核，抽查复核面积不低于任务面积的10%。复核合格后，县农业农村局、县供销社分别按程序申报补助资金；复核不合格的，要限期整改，整改后仍然不合格的，不予拨付项目补助资金。
（四）资金拨付阶段
项目任务完成并抽查复核合格后，县农业农村局、县供销社按服务合同实际作业量和补助标准核算出具复核情况表、补贴资金核算表和补助额度明细表，并在项目实施所在镇（街道）、村进行公示5个工作日无异议后，县农业农村局、县供销社按程序申报补助资金，县财政局按服务合同实际作业量和补助标准拨付项目资金。
（五）绩效评价阶段
项目完成后，县农业农村局、县供销社做好项目工作总结，开展绩效自评，形成年度项目绩效自评报告。加强对社会化服务质量的跟踪问效和后续监管，对农户满意度低的承接主体，第二年取消其承接主体资格。
五、保障措施
（一）强化组织领导
由分管副县长召集县农业农村局、县供销社、县财政局主要领导和分管领导，建立会商机制，项目各镇（街道）成立社会化服务工作专班，负责项目重大事项的决策和相关协调工作。同时，成立专家指导小组，负责实施方案制定、优选服务主体，开展抽查复核、绩效评价和项目总结等具体工作。项目由县农业农村局、县供销社牵头，负责项目日常工作；项目各镇（街道）、村负责辖区内该项目的组织、协调、公示、技术指导、面积核实等工作。
（二）加强项目管理
县农业农村局、县供销社根据编制的实施方案，制作台账表格，制定服务标准、抽查复核办法等有关制度，建立规范的操作规程，不定期开展监督检查。
（三）严格资金管理
切实加强资金监管，严禁截留、挪用和超范围支出资金，确保资金使用安全。补助资金使用不得出现以下情形：1.不得将补助资金用于购置设施装备、安装作业监测终端、建设信息化平台、列支工作经费和培训经费、发放普惠性补贴等非服务性环节。2.不得将经营主体或服务主体为自身流转的土地提供作业服务纳入补助范围。3.两家及以上经营主体或服务主体不得通过相互提供交叉作业服务获取补助资金。4.不得受理以中介机构名义直接代理申报的资金项目，不得将财政补助资金用于支付中介费用。5.其他不符合项目任务补助资金使用方向要求的情形。防止财政补助资金“跑、冒、滴、漏”。切实加强资金分配、使用、管理，及时拨付财政补助资金，强化对服务主体监督检查，设立专门举报电话（举报电话：县财政局农财股：3711977；县农业农村局改革股：3711911；县供销社：3716169。），随时接受群众举报，发现问题及时整改。
（四）保障工作经费
县人民政府履行主体责任，统筹协调县农业农村局、县供销社、县财政局和镇（街道）等单位和部门，保障必要的工作经费，确保项目落实。
（五）加强宣传引导
利用会议、公开栏、横幅、宣传资料等多种宣传手段，大力开展政策宣传。鼓励新型农业经营主体提供服务，加强对小农户、新型农业经营主体等服务对象的积极引导，提升广大农户和服务组织积极参与农业生产社会化服务，营造社会各方共同关注农业生产社会化服务工作的良好氛围。

附件2
2024年井研县农业社会化服务项目承接主体服务主体申请表
	名  称

	统一社会信用代  码

	地  址

	负责人

	身份证号

	电 话

	服务技术人员（人）

	服务设备（台、套）

	申请服务内容
	服务环节
	支持环节
	品种
	面积（亩）
	镇 村

	郑重承诺：本单位申请2024年井研县农业社会化服务项目承接主体所提交的所有申报资料真实、准确、可靠、合法，如有不实之处，愿意承担由此产生的一切后果。
法定代表人（签字）：
单位（盖章）：
 年   月   日

	填写说明：
	1.服务环节按照耕、种、防、收服务环节逐项填写。

	2.支持环节按照深耕深松、育秧、插秧、统防统治、机收逐项填写。

	3.品种可填写水稻、玉米、大豆、油菜等粮油作物。

	4.育秧面积：大田移栽面积=1:100。

1